




Muzeum Blansko
[ 2007





XXXV

Výroční sborník Literární soutěže Františka Halase 
[ Hledání 1972-2007

Na 
vlastní ticho



Publikace vychází za laskavé finanční podpory Jihomoravského kraje

© Muzeum Blansko, 2007

ISBN 978-80-86951-06-5



  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX             XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX  XXXXXXVXXXXX               XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX



  XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX              XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX



9 ]

- - -

Úvodem

- - -

Jsa vyzván, abych jako dlouholetý účastník kunštátského hala-
sovského dění promluvil o vzniku a podobě „Literární soutěže 
Františka Halase“, upadl jsem do rozpaků. Naštěstí mírných. Ne-
rozpomínal jsem se zprvu na nic. Ale pomalu se ve mně probou-
zela jakási analytická vášeň, ožívaly zapomenuté tváře a udá-
losti, našel jsem staré diáře s rozličnými výstřižky, pozvánkami, 
fotografiemi, sem tam se z netušených papírů vynořil ba i za-
pomenutý dopis; i luštil jsem rukopisy a tváře, vše bylo kusé 
a děravé, ale obrazy skutečnosti už prosvítaly. Uvědomil jsem 
si, že po Halasově smrti se do Kunštátu stále sjížděli básníci, 
a to nejen čeští, a výtvarníci, přátelé, badatelé, herci, pamětníci, 
zvláště v halasovském měsíci říjnu houstly na básníkově hrobě 
kytice a z letmých hostů se stávali i stálí návštěvníci. Stávalo se 
zvykem, že v úmrtní den se u hrobu utvořil hlouček, někdo pro-
mluvil, někdo zarecitoval… Nevím už kdy a z čí iniciativy se v té 
době několik let konaly v Kunštátě amatérské recitační soutěže, 
účastníci se někdy přesunuli ze sálu do některé z keramických 
dílen a recitovali verše podle vlastního výběru. Trvalé zážitky pro 
recitátory i posluchače... To vše se vyhraňovalo v drsných pa-
desátých letech, v časech, kdy Halas byl na indexu, kdy byl za-
kazován, kdy straničtí ideologové ho zařadili mezi škůdce české 
literatury!
 Je nyní na místě říci, že tehdy začaly k těm říjnovým 
dnům vycházet drobné tisky se vzpomínkami tehdy dosud žijících 
pamětníků, s úvahami vědců, s Halasovými tehdy neznámými 



10 ]

texty – to byla činnost blanenských osvětových pracovníků, těch 
nižších!, kteří nikým nepřinuceni, spolehlivě, vynalézavě, z vlast-
ní úvahy a vůle konali s velkým rizikem práci křísící zapomenutý 
význam pojmu osvěta. Patří jim hold!
 Vracím se nyní ještě do zmíněných padesátých let, aniž 
jsem s to být přesný. Jednoho dne za mnou přijeli dva pilní a pod-
nikaví literáti, mí přátelé Adolf Kroupa a Jindřich Hilčr. Vyložili mi, 
že by se takzvaný Halasův Kunštát (s blanenskou pomocí) měl 
zpravidelnit, rok co rok. A abych jim pomohl „dát to do kupy“. 
Pravil jsem: „Milí hoši, já vím, kam by nás stříbrovlasý bard s ta-
kovou myšlenkou poslal!!“ Ale pomoc jsem slíbil, řka potom, že 
stejně už hlásám, že jednou do roka by v Kunštátě měly zaznít 
verše, měla by se tu „prezentovat poezie“, a to nikoli výhradně 
Halasova, nýbrž vůbec.
 V neurčitelnou dobu vstoupili poté do hry Jaroslav Ši-
můnek a Zdeněk Heřman, dva redaktoři „dětského nakladatel-
ství“ Albatros. Měli zájem o besedy s dětmi. To se ujalo, ve ško-
le v Kunštátě, ve školce v blízké a rovněž halasovské Rozseči. 
V době „tání“ v šedesátých letech probíhal Halasův Kunštát ve 
svobodomyslném duchu bohatě, ba téměř idylicky. Teprve po na-
črtnutých událostech začíná historie „Literární soutěže Františka 
Halase“, k prvému hodnocení výsledků dochází v říjnu roku 1972, 
a to myslím z popudu výhradně blanenského. Oficiální střechou
soutěže je zprvu Okresní kulturní středisko, od roku 1993 Muze-
um Blansko. Ke každému ročníku soutěže byl vydán sborník či 
spíše sešit nazvaný střídmě Hledání. Roku 2007 vyšlo číslo XXXV. 
V tiráži stojí za vydavatelem vždy „u příležitosti Halasova Kunštá-
tu“ a následuje rok vydání.
 Víme, co tato soutěž není. Není to škola budoucích bás-
níků, žádní puncovaní literáti z ní nevycházejí, žádný věhlasný 
básník z tohoto skupenství nevzešel. Tato soutěž je konfrontace, 



11 ]

která skýtá zvláště řemeslné poučení. Neboť vášeň psát básně 
se neobejde bez umu, každý, kdo si po nocích smolí veršíky, na-
razí na otázky rytmu, stavby větné a veršové, intonace a zvláště 
rýmu. I neuškodí věcná informace, stejně jako četba básní nebo 
i studium. Z problematiky volného verše, která je obzvláště sví-
zelná a v oficiálních poetikách pominutá či nepřesně a nejasně
formulovaná, vzešla před časem moje brožurka o volném verši. 
Každoročnímu vyhlašování cen předchází probírka víceméně vše-
mi zásilkami, to bývalo někdy veselé. Talentů prošlo pětatřiceti 
ročníky soutěže dosti, časem se uplatňují, a to ne nutně sbírkou, 
ale třeba jako dopisovatelé novin, divadelnicky, na výstavách, 
pedagogicky.
 Těžko pochopitelná, ba téměř iracionální je skutečnost, 
že rozvinutá a pravidelným vydáváním sborníku poezie prováza-
ná činnost blanenské soutěže spadá do let sedmdesátých a osm-
desátých, která patří – jak dotvrzují i zdrženliví historici – k nej-
temnějším údobím českých dějin. Že by Blansko a Kunštát byla 
města od Brna a Prahy nedohledně vzdálená?! Nezapracoval po-
zitivní šlendrián dohlížitelů? Ať jakkoli, ale myslím, že rozhodují-
cím hybatelem byla houževnatá, chytrá, zanícená práce hloučku 
blanenských kulturních lidí.
 Kteří celou soutěž a vše, co s ní souvisí, nyní zákonitě 
předávají do rukou mladší generace… Nechť se práce daří.

[ Ludvík Kundera



  XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX              XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX



13 ]

- - -

Hana Švábenská
Moravský podzimek
- - -

I.

Mezi hřbety a zobáky bílých kachen
se zvolna ladí
asonance překypělých barev
vzdálená souputnice podzimního prostupování

Zpod nehtů ozvěny
uniká šepotání drcených listů
visící jako pláč
na druhém konci štěstí
Ten dopad svírá hrdlo borovic
které se léčí
chabým měsíčním odvarem

Jako porcelán trpí prasklinou jeřabina



14 ]

II.

Tápání
omrzelé a doubím
kde uzlinami unavených stébel
už dávno propršelo mlčení i tolik krásné slovo

Od kmene ke kmeni zmučený nářek neúplatných ptáků
  Holomrazy na sebe nedají čekat
  jen úsměv se jaksi bojí
Zpuchřelé větve lapají po rukou a ty neunesou ani náhodu
  S prázdnem jdoucího nikdo nevítá
Není vlastně proč Já jenom že
Nikdo se neusmíval

[ Hledání 1, 1972



15 ]

- - -

Luděk Svoboda
Píseň pro harfu a motýla
- - -

Některý večer přijde bouřka.
Římsa voní pískem a vodou
a hbité vlaštovky
létají nízko při zemi.

Stromy jsou svlečeny mokrýma rukama
a všechno kolem je mokré.
Tento dům, tato chvíle i hnízdo pod okapem,
na smrt zahlcené.

Oblaka kropenatá přeletí nad hlavami
a naráz pak ozve se v zahradách píseň,
stará a známá.
Píseň pro harfu a motýla.

[ Hledání 2, 1973



16 ]

- - -

Luděk Svoboda
Chvíle na podzim
- - -

Včera o poledni
v zahradách hrabali.
Listí jak měďáky,
zvonící pod jazykem.

Prázdný a zloupený zůstal sad
i špaččí budky jak vztyčený prst.
Pod stromy chodili s hlavami skloněnými.
Velkými hřebeny vyčesali všechny písně.

[ Hledání 3, 1974



17 ]

- - -

Drahomíra Jančíková
Snadno
- - -

lze rozpoznat tmu
která se krčí v koutech pavučin
probuzena posledními paprsky
      dohasínající svíce

Ničemu nerozumím
jen oku se vzdaluje obraz
tak dávný
plný vzpomínek
a střepy džbánu
složeny v mozaiku pádem odněkud zevnitř
snaží se vysvětlit záhady nepochopitelného 
          písma

[ Hledání 3, 1974



18 ]

- - -

Luděk Svoboda
Co mám nejraději
- - -

Věřím své krajině
Opakuje můj život
ohýnkům žíznivým
a já v žilkách svých stromů

zas malý

častokrát bývám
v podvečer umlčen
Když se kácí tma na polní cesty
chdívám chytat na lískový prut

na stráň básně
A tak jako za mlada
najednou usmířen
vracím se do města

když střechy chalup
už očichává tma

[ Hledání 4, 1975



19 ]

- - -

Luděk Svoboda
Noc v Makově
- - -

Hrom bil
až ve střechách hrkalo
Vzňaly se stohy
co jich bylo

První šly kouře z jedlového dříví
třeštivým krokem sem i tam
A křik šel
který zemi trhal

a kuní srst
a mléčné dráhy
I blesky kulové
a špatné zprávy
Ve všech staveních

svíčky plamenem krovy podpíraly
a každý sliboval to co měl

A léto
léto stálo vysoko
mokré jak hejno ryb
o tisíci leklých hlavách

[ Hledání 5, 1977



20 ]

- - -

Luděk Svoboda
Podzim v Beskydech
- - -

Řeka je zase už blízko
A kostlivec ve větvích
obchází v noci sad
s bubínkem z hadí kůže

Po horách chodí smrt
Zčernalým krovem nám hrozí
hlasem hrdličky vrká
na vlastní ticho bubnuje

Ve dvoře koně odpřahají
a modlí se za všechna kola
Bič v maštali na hřebíku
v kožených uzlíčcích tancuje

Navzdory uschlým bodlákům
džbány se zvolna plní
a smutek oknem přilétne
jak černé rorýsí křídlo

[ Hledání 6, 1978



21 ]

- - -

Olga Dvořáčková
Všední
- - -

Zamkni byt,
klíč schovej pod rohožku.
Vyhrň si límec
a sejdi pár schodů.
Do schránky na dopisy
mi nezapomeň vhodit vzkaz.
Naposled vzhlédni k mým
temným oknům
a pak poslouchej už jen
křupavé kroky ve sněhu.

Ale nech tikat hodiny.

[ Hledání 7, 1979



22 ]

- - -

Miroslav Kučera
 
- - -

Natíral jsem město barvou léta
skápla mi kapka na ruce
a rozkvetlo deset růží

Jimi tě ozdobím
Nebudu píchat

[ Hledání 8, 1980



23 ]

- - -

Ludvík Němec
Pták hlas
- - -

Proč nezabili i toho ptáka,
když podtínali strom,
houslový javor s temným a chundelatým
hnízdem pod listy
jako to tajné pod sukní...

Teď pták dál přilétá každý večer,
dál usedá na nejvyšší větev

a nezpívá.

Tak strašně nezpívá,
až je z toho zpěv.

[ Hledání 9, 1981



24 ]

- - -

Jiřina Kalabisová
Uzda větru
- - -

Strýc Pavel
zemřel venku
s osmi jizvami na srdci
za sebou oranici

Domů 
ho přinesli na žebříku
chlapi s přeněžnýma rukama
Když bylo po všem
opřeli žebřík o žlab
v chlévě
kde dřív bývali koně
Fred
Fux
a Minka s odřeným kotníkem

Celou noc potom
řinčely postroje na zdi
tma ržála steskem
a uzda větru vytloukala
dvůr

[ Hledání 9, 1981



25 ]

- - -

Zdeňek Janas
Jitřní
- - -

Den 
pomalu se otevírá
Skřípají panty mých nadočnic

Opět jako každé ráno – nic
Jen venku svět
a uvnitř víra

[ Hledání 9, 1981



26 ]

- - -

V. M. Hóra
O tempora horae!
- - -

Vzpomněl si – totiž: vzpamatoval se,
v hodině dvanácté,
kdy plným úhlem ciferníku
splývají hodinky s nebem.
O lití zvonů věděl jen to,
že úderem půlnoci
určitě sprchne.
Vyštrachal se z boudy, budoucnost před sebou
jako fenku na vodítku, co jemně cuká rukou,
a opravdu: padaly meteóry.
– Stanul, kde v přestupných letech
bývá dvacátý devátý únor.
Nebyl však přestupný rok, a tak mohl
mít představy zrovna za vzpomínky:
    jak jednou
četl dopis od vnuka: Dědečku zase nepřišla
dědečku nemoc? Přijeď
        nebo jak jednou konečně poznal,
že pod dívčí kůží září dužina,
ale hned také že jablko k snědku
předem je od slin prorezlé.
V protější stráni pak uviděl jiskry,
sršící z ohně ke hvězdám: hodiny,
které jdou po zpátku!



27 ]

Udělal krok – 

a stárnul jak dříve,
jenom o málo
upřímněji.

[ Hledání 9, 1981



28 ]

- - -

František Schildberger
Bezová elegie
- - -

Už se smráká
zas
o něco dříve než by mělo
Zas 
jsme trochu jinde
než jsme byli
a trochu jinde
než jsme chtěli být
Je fialově až k černi

Ještě včera
(ne
já si nestěžuji
já jenom konstatuji)
byly všechny květy bílé
i ten
i tamten
a všechny
Je fialově až k černi

Teď musíš zničit
rozlomit větev a
nalezneš bílou
stále bílou
bezovou duši



29 ]

Ovšem teď
teď už je fialově
až k černi.

[ Hledání 9, 1981



30 ]

- - -

Zdeněk Lebl
Návraty do sedla
- - -

Střípky chůze zimních Kájů
se do podolků probolí
než by řek  š v e c  Půjdem najust
ty na chůdách já o holi

V stanném právu příčných nocí
trest: odsouzeni k pěšákům
Vsadím se třeba o báseň
že si už ani „nešáhnu“

Požáry kolem úst – slova
mluvné rty lehce založí
Artisti zvůle znova
balancujeme na nožích

Hluboko-li skoba duše
ctná jako frňák Cyrana
– oj osudu při níž klušem
já grošovaný ty vraná

[ Hledání 9, 1981



31 ]

- - -

Zdeněk Lebl

- - -

Nevím když zasadím sirku
jestli mi naroste pochodeň

ale když se postavím ke kostelu
a budu významně mlčet
vím že toho za chvíli bude celá vesnice

A jako si básník hlídá metafory
tak dlouho se chodí se džbánem pro pivo

U nás ještě pálí čarodějnice
staré plaňky kmeny voskové květiny vypuštěné duše

Je to dobrý zvyk
Člověk si prý zvykne i na smrt
Ale neměl by si tak snadno zvykat
neměl by být tak lehce ohebný
jak šestka guma do praku
co mně jí ukrad Pepík Novákovic
tenkrát

[ Hledání 9, 1981



32 ]

- - -

Dagmar Průchová
Jarušenka
- - -

Retrospektiva paměti:
hodina, den a rok.
Možná to bylo tehdy.
Možná zítra se to stane.
Potkáš ji na tenise v krátké sukni
a zbudou jen oči na číhané.
A pak – jen jedné se to smí říct,
anebo přinést kytku konvalinek.
A paměť točí se jak mlýnek.
Hodina, den a dneska se to
stane.

[ Hledání 10, 1982



33 ]

- - -

Karel Fleischlinger
Stín v hodinách
- - -

Jako bych viděl stín věžních hodin
prozářených bleskem očí
a mohl rozeznat nezměrně stejné části času
které vlastně neexistují
neexistují a přesto vtloukají 
pravidelný rytmus srdci světa
Jako bych viděl stín těchto hodin
a v nich s údivem i kus sám sebe

[ Hledání 11, 1983



34 ]

- - -

Miroslava Juráková
Noc
- - -

Kraj pohladila tma,
již obloha propletla světlem svých očí.
Do ticha si zdálky zpíval splav
a jeho píseň uspávala řeku.

[ Hledání 12, 1984



35 ]

- - -

Jana Čuhlová
Z hodiny mineralogie
- - -

Srdcovina
je dosud málo známá hornina

Ve stupnici tvrdosti
je nahoře
vprostřed
nebo dole

V tabulce žáruvzdornosti
zaujímá místo
první až poslední

Foukněte –
a odletí z přihrádky
na nějtěžší kameny

Její vzorec
      ♥

[ Hledání 14, 1986



36 ]

- - -

Hana Nádherová
Surová rána
- - -

Surová rána
tři kříže Hranostaje
železné
Svět mne už udeřil
a slina
     Bože – taje 
Slina a stěna
dvě hradby na výsluní
jsem sladce roztříštěná
a život
     umí umí

[ Hledání 14, 1986



37 ]

- - -

Jana Čuhlová
Zmrzlina
- - -

ledovec
bažinka
oční kapátko

[ Hledání 15, 1987



38 ]

- - -

Lenka Balíková
Loučení
- - -

Je jenom závan.
Čiré nic.
Nehmotné ono
a nic víc.
Je jenom vítr,
kolem poušť.
Vyprahlé ticho.
Čím dál houšť.

[ Hledání 16, 1988



39 ]

- - -

Jiří Žák
Už ne
- - -

Už nejdou rty a dlaně sklížit
Když se v nás láska přelomí
Píseň jak kůzle
 podřezaná
Vychladlá láva
Polomy

[ Hledání 16, 1988



40 ]

- - -

Anna Šikulová
Čekanka
- - -

I když oba vnímáme
stejné léto –
míjíme se

Stavíš Babylónskou věž
proti mému nebi –
u trati uvadá nám
čekanka

[ Hledání 16, 1988



41 ]

- - -

Jitka Škápíková

- - -

Něco si namluvím
a pak si uvěřím
proč sama snídávám
když ve dvou večeřím

Každý sám nalačno
to svoje teplé pivo
pijeme na zdraví
na cizí v hrdle život

[ Hledání 17, 1989
 



42 ]

- - -

Jiří Žák
Narkóza
- - -

Tušení bříz podél cesty
Nahé ticho vyorané z brázd
Kraj jako zplihlý prapor
  visí
Čas nepatří nám
jen havranům

[ Hledání 17, 1989



  XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX              XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX



  XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX              XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX     XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX



  XXXXXXXXXXXX 
 XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX              XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX 



  XXXXXXXXXXXX 
 XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX              XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX    XXXXXXXXXXXX 



47 ]

- - -

Marcela Klofáčová
Okno
- - -

Přilepila hnáty na mé tělo
uchycena v mozku molekulou šílenství
A svět byl
2x
7x
a černé myši
bílým kočkám
běhaly přes cestu.
A cizí oči
nevlastní vizáž
ve stavu opojení.

[ Hledání 18, 1990



48 ]

- - -

Petr Jančík
Čtyřruč
- - -

Když stáří moudré
čtyřruč
s hrdým strachem mládí hraje
tanec slovanský klapky vrní
Srdce kaje se

Vzpomínky na prahu zůstaly
Sny v údivu ucukly
Pouhý knot klidně září
soumračnou svící
i teplem plamene

[ Hledání 19, 1991



49 ]

- - -

Jitka Škápíková

- - -

Co povídá lvice lvovi?
Kdo ví?

Říkává mu: Ty můj lve
ani nevíš jak mě štve
že máš hřívu a já ne
je to silně nevhodné
Každá žena zakládá si
na tom že má dlouhé vlasy
Takhle lvice často úpí:
Já mám místo vlasů chlupy!
A ty jich máš víc než dost
To je drzost nad drzost!

[ Hledání 20, 1992



50 ]

- - -

Táňa Štěpánková
Siréna
- - -

Činžáky – davy trčících hrotů
se tyčí z hlavy mateřských buněk.
Balkón, mezera, okno.
Epocha zablácených střech.
Řada sešlých lampiónů.
Světlo, tma, světlo.
Ulice, schody, dětský křik.
Řada bodavých hrotů.

[ Hledání 20, 1992



51 ]

- - -

Kateřina Marková
Modlitba
- - -

Z páru štíhlých dlaní
postavila bílou katedrálu
smáčenou destilátem
oční krajiny
Mikroskopické ohýnky
se známou větou
staly rentgenovým paprskem
pro tajemný obřad
jehož je hlavní relikvií
i obdivující cizozemkou

Bez pozvání
i navštívenek
ve všech poločasech
svého svědomí

[ Hledání 20, 1992



52 ]

- - -

Marcela Klofáčová
Šťastná sama
- - -

Myšlenka se propadla
jako mince
prahem přede mnou
modrá hloubka podmraků
je
úchvatná

Padám s tou mincí
a prsty
brnkají okraje mraků
a přibrzdívají
ten
   pocit

[ Hledání 21, 1993



53 ]

- - -

Milan Srnec
Báseň na zrcadlo I.
- - -

Poznal jsem že ženy
to mají na světě jednodušší
už proto že existují muži
Nikdy jsem si to moc nemyslel
ale je to znát

Kromě spousty jiných věcí
taky mají své tělo a své děti
o kterých rády tvrdí
že jsou jen jejich

Rád bych si někdy vyměnil role

Třeba by mě pak některá 
pozvala na kafe
a já
bych to s gustem odmítl

[ Hledání 21, 1993



54 ]

- - -

Jaroslava Korčáková
Slavnosti jara
- - -

Přírodě praskly žilky na spáncích
a šlechetná krev modrá
zalila stužky potůčků
a prázdná údolí

Tak krajina rozjizvená
oživla v rýhách od loni
a lesem dvouslabičným
varhany počaly

[ Hlednání 22, 1994



55 ]

- - -

Marek Picha
Nechci zaniknout v ranním hluku
- - -

věřím že ani žena
která nejspíš
právě umírá
nebo spí
a která vychovávala svět
dokud neskončila v sanatoriu pro přestárlé
žlutá! žlutá!
žluč na posteli
jehly! jehly!
do stařeckých skvrn

zjevil se jí Kristus
bez ran
nedivím se

ještě nikdy nebyla tak blízko

[ Hledání 22, 1994



56 ]

- - -

Ruda Beran
Bohyně ze stánku
- - -

Leč kopu ligu za zkaženou smetánku,
v krajnosti zajdu za Jiřinou do stánku
hned ráno po sedmé na pár slov o duši.
Po flámu poprosím o žrádlo pro uši.

Vždy se mi směje a postaví na kávu,
ještě než to, co chci, vyklopí z rukávu,
že ráda, jak by ne, vidí mne po čase.
Neptá se, zdali má nevíra pohla se.

Neplave ve smutku, ač štěstí nezná ji.
Miluje život a netouží po ráji.
Není tou atrakcí ženského divadla.
Možná jen proto v ní lidská pře nezvadla!

Je prostě anděl, jenž neplachtí nad ptáky.
Citlivě s nadhledem podusí repráky,
čichá-li patláka, který je na chvostu.
Tvrdí, že fandí mi, radím-li dorostu.



57 ]

Leč kopu ligu za zkaženou smetánku,
zajdu-li po hře za Jiřinou do stánku,
na chvíli vyraším jak tráva na jaře.
Ve své hře objevím žebráka vladaře!

[ Hledání 23, 1995



58 ]

- - -

Miroslava Hudcová
 
- - -

Hadí pohyby směrem k nebi
živá spirála událostí
barevné
odpoledne
prosím vás neberte mi nikdo
tento den
zastavte čas
chci být právě tady
nebo támhle na té šikmé střeše
budu se na vás dívat zvrchu
a budu vás obdivovat
ruce upažím
a jen zlehka se nakloním dopředu
tak nádherný let
bez jediného mávnutí křídel

[ Hledání 23, 1995



59 ]

- - - 

Zbyněk Loucký
Jména
- - -

Přemýšlím o tom, kam odešel jeden
z nejsvětlejších kamarádů Staňa,
o bezmocnosti zadržet zde Milana
a o tom, proč prorok K. K. se stal slavným 
až po smrti.
Přemýšlím o tom společně s Květkem
v Memphisu nad trpkým vínem a je nám spíš 
hořko,
ale jsme rádi, že žijem.

[ Hledání 23, 1995



60 ]

- - -

Martin Cypra
Čas
- - -

Sestupuji po
       scho
   dech 
          do
   lůjdurovnouzanosem
Vracím se zpět abych se znovu vracel
             Stojím
I když jsem stál kamsi jsem se pohnul
Proto
Sestupuji po
       scho
   dech 
          do
   lůjdurovnouzanosem
Vracím se zpět
Ale
To bych mohl opakovat do nekonečna a přece bych byl

[ Hledání 24, 1996



61 ]

- - - 

Marek Picha
Podzimní haiku
- - -

pod kopcem někdo
hrál na zobcovou flétnu – 
hledali jsme ho

[ Hledání 25, 1997



62 ]

- - - 

Tomáš Sedláček
Fata morgána
- - -

Stočil jsem si časopis
do námořního dalekohledu
a koukal se na širé moře
plné plachetnic a tajuplných ostrůvků
které se vlnilo
na oprýskané zdi sousedního domu

[ Hledání 25, 1997



63 ]

- - - 

Andrea Haasová

- - -

Svíčka na mém stole pomalu dohořívá,
ještě se vzpírá, ale já vím,
že brzy bude konec,
cukroví v krabici tvrdne
a malé bříškaté děti v Africe žmoulají sladkou kůru,
dlouhým bidlem se zabořím do vrstvy bahna
a odšťouchnu vratkou loď od břehu,
mezitím co se devětadvacetiletý muž,
kterému nasadili pouta,
ledabyle vrátil do židle
a prorazil si násadou od smetáku lebku tak,
že mu z ní docela malinkým pramínkem
odtéká načervenalá tekutina,
která v dalším okamžiku černá a tuhne,
za zdí právě vyrůstá čísi hlava
do nečekaných rozměrů a tiše se šklebí do rozlehlého parku
před ní,
někdo si navléknul skotskou sukni
a tančí, pobrukuje si a popíjí cosi,
co se podobá nahému světlu,
dvě červeně potažené nohy míjí jedna druhou
a v obloucích vypínají lýtka s křikem do ulice,



64 ]

sepnula jsem si vlasy do jakéhosi uzlu
a bočním okem pozoruju,
co se bude dít,
záclona se ani nepohne a knot zbělal do modra.

[ Hledání 26, 1998



65 ]

- - - 

Miroslava Hudcová

- - -

Z úst do úst
Jde ta zpráva obsahu žádného
Všichni se rozhlíží
Pokyvují hlavou koulí očima
Hrozně se diví
Že nepřišel den co přijít neměl
Netloukly hodiny ve věži
Nešli lidé středem ulice
Nevedli s sebou děti
Ty nekřičely 
A nebylo horko

[ Hledání 26, 1998



66 ]

- - - 

Lucie Matalová
Andělé
- - -

Sedmero 
bílých holubů
na drátech
mezi šedými.

[ Hledání 26, 1998



67 ]

- - -

Petr Pernica 
Rok 98
- - -

Ráno sníh a večer déšť
libovat si v květinovém únoru
       tělo odevzdám

 s ním taky papír
malé dítě na velkém kole jede nahoru

Ruce už nebolí sevřeme pěst
dáme dnes odpočnout pejsčímu ohonu
     hodně vzpomínám
           měli jsme pionýr
potkávám starce co zvedá oponu

Nejsem jak dítě a musím slézt
stařec proti mně v šedavém úboru
     pěkně zdraví
           paměti kouzelná
v roce 98 mě zdraví stařec co přežil koncentrák
 není to náhoda 

[ Hledání 26, 1998



68 ]

- - -

Miroslav Maixner
Prulina
- - -

opouštím svoje město
opouštím otce

z helvické víry
zbyly jen cáry
prsty komínů
zhalené mlhou

jakoby opilí
na staré fabrice
ze zdi se vyloupli
tři boží poslové

v šedavém smrákání
prochází Sodomou
Lot se neohlíží
spravedliví chybí

všechno se vznítilo
červánky na nebi
jelita vesmíru
padají do duše



69 ]

jako sklo kryglíků
U Jana za dráhou
jako kouř kusovky
v popelu vzpomínek

jen sochy v parku
přijaly spánek
na Salmův trávník
skanula rosa...

odpouštím svému městu
odpouštím sobě?

[ Hledání 27, 1999



70 ]

- - - 

Otto Rachojetina
Pyralgetický šumy
- - -

Urinovati do nůše plné
zlámaných smyčců
Pyralgeticky kontemplovati s troglodyty
Zrnící potěr za frontální poruchy
v přímém přenosu
přes cyklovač mého porsche
Docela rád bych odvezl
bifokální baronesu opodál
pod arkýřem ve zvlhlém plédu
do jejího
klimakteriálního alibi
ALE
Paralymipiáda šedých kriplů
zapřažených v pluhy gama
se mi přehnala přes cyklovač
mého porsche
levým kolem přes
solární plexus slečinky od NASA
co ráda barevné bižu
Já nepohrdnu kung-paem s halucinogeny
servírovaným troglodyty na displeji
přes cyklovač mého 
porsche

[ Hledání 27, 1999



71 ]

- - -

Martin Kratochvíl
Vzpurná loutka
- - -

V zárodku zmařena každá má choutka
vždy musím dělat to, k čemu jsem veden
jen nechuť zbývá mi – jsem vzpurná loutka
– vede mne osud, a ten je jen jeden

Při cestě kamsi, kde tuším svou zhoubu
na protest zvyšuji tření svých kloubů
...ač vím, že bude to ukrutně bolet
tu a tam vypadnu alespoň z role

[ Hledání 28, 2000



72 ]

- - -

Lucie Matalová
Mámivým úsměvem
- - -

mě modravě houpeš.
Já pak těžce
vyháním motýly z kolenou.

[ Hledání 28, 2000



73 ]

- - -

Pavlína Pulcová
Meditace
- - -

Do tisíce řvoucích šelestů
znovu se narodit
utopit v smaragdových řasách
svoji všednodennost
a v rybích kruzích
hledat podstatu
souznění se sebou
tak jako těhotné mraky
svými pazoury trhají nebe
tak ve mně se láme smutek

[ Hledání 28, 2000



74 ]

- - - 

David Schüch
Na samotách
- - -

Místo
v kopcích
kde z člověka
zbývá 
jen hospoda
kde chlapi
dovedou být veselí
ještě před půlnocí
aby než zavřou
mohli
vymést smutky
které nepobrali

a něco chalup
s letokruhy
kde stařenky
namísto peří
derou čas
svázaný v šátcích
a zamlklý v almarách

[ Hledání 29, 2001



75 ]

- - -

Irena Václavíková

- - -

Zatloukli
Spustili
(níže než-li obilí zasévá se)
Slova o smutku
Ruce k tomu
Slunce nad tvým lesem
vyrvalo si vlasy

[ Hledání 30, 2002



76 ]

- - -

Petr Peřina 
Dejchání do skla
- - -

Dejchá-li Hlavonožec do skleněných lahví
nadejchá v průběhu jednoho tisíce dní
několik hektolitrů čiré tekutiny
Ta bez chuti a bez zápachu
teprve tento a onen získává
necháme-li v ní dočasu tlít
něco výhonů zelených rostlin
Nejlépe se hodí puškvorec
a pak jakýsi smrdutý košťál
který miloval hrbáč Quasimodo

[ Hledání 31, 2003



77 ]

- - -

Irena Václavíková
Páry očí
- - -

Na dně hřbitovů
vydrží mnoho.
Páry očí.

Ještě spí
po tramvajích,
co zítra zemřou.

Potkají syny oči matek.
Bude jim do breku.

[ Hledání 31, 2003



78 ]

- - -

Jakub Svoboda
Prázdniny v Radijově
- - -
Hedě a Josefu Plesníkovým

I.
vítání jakoby jsme se neviděli
pěkných pár let

daj si kafé
a od oběda tady zbylo
trochu tých šunkafleků

jináč teď s dědú hodně chodíme
šak včeraj sme byli u Šolků
starý už je dost špatný
neskaj ho Šolková vezla do Brna
tam do tej nemocnice

má už aj metastáze
doví esli vydrží do zimy

II.
ba ba Hedy
otáčí děda čaganem v ruce
s úsměvem
nad kterým v zimě pláčou stromy



79 ]

mosíme tam šici
enem každý tú svojú cestú

usrknu trochu hrnku s květy
a znova ho vidím v modrém županu
na pokoji u Svaté Anny

pan Plesník má zítra tu operaci
tak jenom chviličku
unaveně se na mě usměje
zatímco zametač za oknem
utírá stromům slzy

III.
včera si k holkám do altánku
přisedl Jožka dělá na pile

já už su dvakrát rozvedený krasavice
nikemu to neříkajte
ale málem ňa přišili pokus o vraždu

Jožka loni na pile podřízl chlapa
prý v sebeobraně

z vousů šedých jak myš
co se na jaro chytila do pastičky
si utírá desítku Gambrinus
a za Potoky hraje pravé křídlo



80 ]

IV.
ráno jsme s dědou vyváželi smetí
čaganem odklepával čas
a druhou rukou se přidržoval kárky

Laďa se v sobotu oženil

tož to nemože byt pravda

no a pak jeli na Lučinu
to jako na svatební cestu

my s mamkú sme byli u Jičína
aj s kolama
je to možné že už je temu padesát roků?

nemá rád když ho vidím plakat
tak postávám kousek dál
a dělám že zpravuju pytle na kárce

idem chlapče
babička ináč bude hudrovat
šak ju znáš

znám dědi znám
i tebe a tak nespěchám
do kopce to jde vždycky hůř

[ Hledání 32, 2004



81 ]

- - -

Lucie Popovičová
Variace na Shakespearovo drama
- - -

Oni a oni.
Oni proti sobě.
Pak já.
A ty.
My!
Tak oni proti nám.
My proti nim.
Pak on.
Prý s námi.
Snad!
Já – jen jako.
Kvůli nim.
Ale ty proti sobě.
Tak já za tebou!

[ Hledání 32, 2004



82 ]

- - -

Milan Štastný 
Živá hudba
- - -

Na přídi dne
a tak tiše krouží podběrák
pod hustou hladinou žluče
Za zády křepčí stín
stín hnát hnát odkopnuté touhy
Bosou nohou čaruje nebe
Ve stohu slámy loňské dítě
budí se a znovu navrací zpět
A zase melou panty
dřevěné pradleny
a muzika hoří v Zápotočí
K vesnici přivlekli
lesní čaroděje
pak slivovice lila se z nebe
„paňmámám“ za výstřihy
a mezi stehna
kdo nebyl tu noc vdán
nebo oženěn
a neklaněl se měsíci
cestou po pytlácké stezce
ten skončil s kusem ledu
v barabizně jednookého
záhumenkáře



83 ]

Láska se tenkrát měřila
vidlemi na hnůj

[ Hledání 33, 2005



84 ]

- - -

Jan Vágner
Sychravo
- - -

Už dlouho jsme tě neviděl se smát.
Ten pocitový listopad
je letos neobvykle chladný
a jeho délka nečítá se na dny,
ale na bouře.
Tak sám do sebe přimhouřen,
jak půle v poloprázdném páru,
piji za dva v baru
dole přes ulici.
Já doteď netušil, že láska spící
je těžší nežli mrtvá.

[ Hledání 33, 2005



85 ]

- - -

Natálie Paterová
Září
- - -

V září pocuchaném
slunko si do žíly

pustilo 
smrt.

Oči vyklovali. 
     Zobáky 

a slepé slunko
líže si rány.
V poli.

Mrtvolku rozkloval
mráz 

a mrtvé slunko
češe si vlasy.
Válí se v poli. 

[ Hledání 34, 2006



86 ]

- - -

Jakub Svoboda 
Barvy předzimu
- - -

(ráno)

bloumání ulicemi
s tichem po boku
jak že to bylo?
před smrtí je každý krásný
a já jí ještě říkala
Pavli vypadáš moc hezky

(odpoledne)

pohledy z okna na ulici
tančící barvy předzimu
kde že to bylo?
smích barví stěny pokoje
kouř cigarety jako by se
na chvíli zastavil
spěchá ji oklepat



87 ]

(večer)

z ulice do oken
pátrání po stejné barvě kouře
proč že to bylo?
Joža vám posílá jabka
a taky kanystr teho burčáku
stejnak to už tam nemá kdo pit 

[ Hledání 34, 2006



88 ]

- - -

Kristýna Sedláková
Vesnice kde ne
- - -

když nebudeš skákat do řeči
 povím ti
o vesnici kde děti
nesbírají kaštany

na podzim bubny na poplach
a slunce hoří nad obzorem
mrtvé myši na polích
a je trošku kruto
a trošku dozelena

u hřbitova místo kvítí
sněží kaštany do ticha
postaví z něj zeď

a kdo do ní vejde
tomu hlava?

a kdo tudy chodí po cestě k lesu
si neumí zpívat
a o suchou trávu otírat hlínu z podrážky

[ Hledání 34, 2006



89 ]

- - -

Petr Zavoral
Krajina s metronomy
- - -

pomlčka za tmou bude nutná
pro nedočkavost rána

praskají tiše léta v kruzích
a mezi prsty chytá se babí léto

v krajině

kde zmije svými ocásky
ovinou tepající metronomy

kde o polednách býváváme slepí
a nestačíme tempu rovin
které krvácí jak řeznické špalky

kde ani večer neprohlédneme

[ Hledání 34, 2006



90 ]

- - -

Martin Brož
Tekuté písky
- - -

Schody k Tobě jsou z písku
Včera to byly kameny

Ještě krok a zmizím navždy

Jak vysoko letí vzducholoď
když je písku po kolena
a jak když je pod srdce

Tehdy zbývá jen podívat se do slunce
a zkusit modlitbu za přesyp vln

[ Hledání 35, 2007 



91 ]

- - -

Aleš Kauer

- - -

mráz opuštění mráz slunce mráz
zranitelnost našeho těla
všude je z vloček ostrých vloček
nechám padnout hvězdu
jediným pohybem palce
z palčáků palce s vlastním zdrojem palce
mráz necítí křídla necítí mráz
všude je z vloček ostrých vloček

[ Hledání 35, 2007 



92 ]

- - -

Richard Klíčník
Kamarád z dětství
- - -

Pamatuješ si na mě?
Já nastražím babičce pastičky do kabely
a ty zatím
postav panáky z vody koňům na hřbety

Ty se sraženými triky
které ovládají i poslepu
myslím

Pak zajdi na poštu
než přestane pršet
rozumíš
a hleď  na poštmistra skrz zplihlé čupřiny

O dědovi nic nedodávej
a na mě zapomeň!

[ Hledání 35, 2007 



93 ]

- - -

Pavlína Pulcová
*H*A*I*K*U*
- - -

zázrak – nahlédnout
druhému v jeho duši
a svou zde tušit

[ Hledání 35, 2007 



94 ]

- - -

Jan Zvettler
Pošetilost
- - -

Napadl sníh
Je těžké projít 
veršem do bezpečí

[ Hledání 35, 2007 



  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX
 XXXXXXXXXXXX



  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX             XXXXXXXXXXXX XXXXX         XXX XXXXXXXXVXXX XXXXX         XXX  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX             XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX 



97 ]

- - -

Třicet pět čísel almanachu Hledání
Eva Nečasová
- - -

Literární soutěž Františka Halase vstoupila do mého života v roce 
1986, kdy jsem její přípravu dostala do popisu práce po nástupu 
na post takzvaného „nižšího osvětáře“, jak nás pak často Ludvík 
Kundera tituloval ve svých projevech, věnovaných historii lite-
rární slavnosti Halasův Kunštát a s ní spojené soutěži mladých 
autorů poezie.
 Možnost organizovat něco tak posvátného jako Halasův 
Kunštát mi tehdy po létech strádání a potloukání po různých ná-
hradních zaměstnáních připadla jako něco naprosto úžasného. 
V prvních měsících té euforie jsem tajně snila o tom, že z Kunštá-
tu, z obce dětství svého muže, stáří své tchýně a tchána a prázd-
ninových pobytů svých dětí, vytvořím mekku českých básníků. 
Že zde vybudujeme muzeum Františka Halase, koupíme dům, 
v němž dlíval u Březinů a naplníme ho památnými předměty, 
připomínajícími šťastné chvíle Halasova života.
 Po vystřízlivění mi zbyly každoroční akce, skládající se 
z tradičních pietních aktů u básníkova hrobu ve studených mlž-
ných podvečerech, provoněných vůní tlejícího listí, a z večerů 
hudby a poezie, tou dobou již oproštěných od politických projevů 
a od udělování diplomů zasloužilým kulturním pracovníkům, kte-
ré s nástupem normalizace zaplevelily kunštátský svátek, zalo-
žený někdy koncem šedesátých let k básníkově poctě.
 Čtyři roky jsem halasovskou akci organizovala pod ve-
dením svého šéfa, inženýra Miroslava Habeše, ředitele blanen-



98 ]

ského Okresního kulturního střediska. Po poradách s básníkovým 
synem Janem, konaných zpravidla v obýváku u Kunderů, jsme 
vždy sestavili program, a potom dohlíželi na to, aby místní spo-
lupořadatelé ony poněkud nevlídné prostory kunštátského kultu-
ráku uklidili, vytopili a uvedli do stavu, přijatelného pro uskuteč-
nění té slávy.
 Největší problém představovalo zpravidla osvětlení. Ha-
logeny, poskytující bodové ozáření tváří účinkujících, byly v té 
době nedostatkovým zbožím, zajišťoval je pro nás tedy pokout-
nou cestou jistý funkcionář Svazu českých divadelních ochotníků 
z Brna. Opakovalo se to rok co rok znovu, až do té doby, než 
došla mému šéfovi trpělivost a rozhodl se, že bude šplhat po 
reflektorové římse dvakrát. Před i po konání akce. Že ta těžce
vydobytá světla raději zas odmontuje a uschová na příští rok. 
Halasův Kunštát byl totiž jednou z mála důstojných akcí, pořá-
daných v těch prostorách, a uhlídat pořadatele tanečních zábav 
a diskoték, kteří přišli po nás, bylo nelehkým úkolem.
 Ať tak či onak, kunštátská literární slavnost představo-
vala na Blanensku po celá léta normalizace jedinečný kulturní 
počin. I v dobách nejostřejšího sledování její dramaturgie ze 
strany střežitelů tehdejší vládnoucí ideologie neupadla na úroveň 
politické agitky. Probíhala většinou jako třídenní akce v závěru 
posledního říjnového týdne před Dušičkami. Páteční podvečer 
v kunštátské škole obvykle patřil setkání čtenářských kroužků, 
v sobotu dopoledne se pokračovalo seminářem pro učitele čes-
kého jazyka a knihovníky a besedou učitelek mateřských škol se 
spisovateli a členy nakladatelství Albatros, kteří pravidelně na 
tři říjnové dny do Halasova kraje přijížděli. V Blansku je v pá-
tek doprovázelo vyhodnocení Literární soutěže Františka Halase 
s literárně-hudebním večerem, pořádaným Okresním kulturním 
střediskem v některém z blanenských závodních klubů. 



99 ]

 Tradičního pietního aktu u básníkova hrobu na kunštát-
ském hřbitově se mohli zúčastnit nejen kunštátští občané, ale 
také zájemci z mnoha míst okresu. Trasa zvláštního autobusu, 
vypravovaného Okresním kulturním střediskem, vedla obvykle 
z Blanska (někdy také i z Jedovnic) přes Rájec-Jestřebí, Doubra-
vici, Boskovice, Šebetov, Letovice, Svitávku a Lysice až do Kun-
štátu, takže i nemotorizovaní se pohodlně dostali ve stanovenou 
hodinu na hřbitov. Pro mnohé básníkovy ctitele to byl každoroční 
podzimní výlet. Po zhruba dvacetiminutové akci se vzpomínkou 
na básníka, vyslovenou obvykle některým z jeho kolegů či ctitelů 
a spojenou  s položením věnce a s recitací a hudbou, byl čas na 
zahřátí horkým čajem či svařeným vínem v některé z místních 
restaurací, a poté účast na vernisáži výstav v přísálích kulturního 
domu. V devatenáct hodin pak slavnost vrcholila večerem poezie 
a hudby. 
 Snad stokrát zde zazněla slavná Halasova próza Já se 
tam vrátím v podání mnoha renomovaných recitátorů. Vystoupi-
ly vždy děti kunštátské základní školy a v hlavním programu se 
střídali členové brněnských a pražských divadel spolu s recitáto-
ry, oceněnými v celostátních soutěžích, a také soubory divadla 
poezie z blanenského či boskovického gymnázia, doprovázené 
hudbou v podání vynikajících hudebníků. Nelze zde uvádět jmé-
na. Halasův Kunštát by si zasloužil publikaci, shrnující přehled 
všeho krásného, co zde bylo zahráno či vysloveno.
 V první polovině osmdesátých let byl kunštátský svátek 
poezie rozšířen o nedělní pokračování a mnozí pamětníci vám 
dodnes potvrdí, že Halasova dětská Rozseč je svou neopakova-
telnou atmosférou lákala natolik, že se do Rozseče každoročně 
těšili snad ještě víc, než do Kunštátu. I já s vděčností vzpomínám 
na hlavního aktéra přehlídky dětských divadélek poezie, pana 
Koktu, který to vše řídil a organizoval. Vzpomínám na herce Vác-



100 ]

lava Kotvu, který své zdejší vystoupení spojil s procházkou po 
lesích a se sbíráním přezrálých švestek, i na Gabrielu Vránovou 
s jejím malým synem Ondřejem Kepkou, kteří zde poprvé v his-
torii přednesli Halasovo Já se tam vrátím v podání matky a syna. 
Poslední Rozseč se konala v roce 1992. Pak ji navždy pohřbily 
tržněekonomické vztahy v oblasti kultury.
 Rok sametové revoluce 1989 znamenal velké změny 
a příval nejistot. Jakkoli jsme se radovali z pádu totality a jásali 
nad nabytou svobodou, přece jen v nás některé projevy postsa-
metových „kulturtrégrů“ vzbuzovaly obavy.
 „Co? Básničky? – To se ještě dneska nosí? – Já myslel, 
že to bylo jen za komunistů!“ To byla reakce jistého komunálního 
politika, když přišla řeč o Halasově Kunštátě. A od svých šéfů na 
okresním úřadě, kam jsem z rozpadajícího se Okresního kultur-
ního střediska přešla do funkce vedoucí referátu kultury, jsem 
byla pokárána za to, že vypravením autobusu na Halasův Kun-
štát nehospodárně vynakládám finanční prostředky. Přednosta
Okresního úřadu Blansko dokonce nařkl v mé přítomnosti Ludví-
ka Kunderu, že si tou akcí buduje vlastní slávu. – A za peníze ze 
státního rozpočtu!
 Prvního polistopadového kunštátského starostu se mi 
naopak poměrně lehce podařilo přesvědčit o tom, že jeho město 
má svou slavnou keramiku, svého krále Jiřího z Kunštátu a Podě-
brad, ale také svého básníka Halase, takže kunštátská literární 
slavnost přežila a dodnes je zde pořádána jako jedna z hlavních 
kulturních akcí.
 Literární soutěž Františka Halase probíhala, jak už bylo 
řečeno, tradičně v Blansku. Vznikl zde před mým příchodem Li-
terární klub Blansko, v němž se sdružili mladí básníci. Snažila 
jsem se je podporovat a propojit jejich činnost s akcemi recitá-
torů a hudebníků, působících pod vedením profesorky Habešové 



101 ]

v souboru Carmina na blanenském gymnáziu. Vydařilo se pár 
večerů poezie z tvorby úspěšných účastníků soutěže.
 V prvním roce mého působení v „ókáesce“ vyšlo čtrnácté 
číslo literárního almanachu Hledání. Byl založen jako ročenka 
s největší pravděpodobností v roce 1972. V tiráži prvního čísla 
sice chybí rok vydání, druhý sborník však nese letopočet 1973. 
V následujících dvou letech vycházejí Hledání, označená římský-
mi číslicemi III a IV. V roce 1976 nastává přetržka, takže páté 
číslo spatřilo světlo světa teprve až roku 1977. Pak již je řada 
neporušená, což platí do dnešních dnů.
 Čtrnáctý ročník soutěže porotovali PhDr. Milan Blahynka, 
CSc., literární vědec a kritik, dále pak básník, dramatik a překla-
datel Ludvík Kundera a profesorka českého jazyka na Gymnáziu 
Blansko, Mgr. Marie Habešová. Byl to můj první ročník, a po 
něm pak následovalo dalších devatenáct až do roku 2006. Čtr-
náctý výběr sestavila ještě má předchůdkyně Yvonne Konečná, 
zakladatelka blanenského literárního klubu. Jako ilustrátoři se 
pak v průběhu let vystřídali grafikové a fotografové Leoš Boček,
Bohumil Kocina, Radim Bedan, Jana Ondroušková, Svatoslav 
Hemzal, Miroslav Habeš, Alena Baisová, žáci výtvarného oboru 
Základní umělecké školy Blansko pod vedením Irmy Charvátové, 
Evžen Svanovský, Eva Juračková, Eva Kupová, Lubomír Stříbrc-
ký, Radek Skoták a Petr Zajíček.
 Od roku 1993 zasedala v porotě soutěže tříčlenná sesta-
va: Ludvík Kundera (předseda), Marie Habešová a Eva Nečaso-
vá (členky) a soutěž po zrušení Okresního kulturního střediska 
(k 31. 3. 1993) přechází pod Muzeum Blansko. Na podzim 1992, 
v čase nejistot a převratných změn ve zřizování kulturních insti-
tucí okresu Blansko, jsem totiž básníkům slíbila, že se pokusím 
odněkud se jim ozvat. To se mi pak po vítězství ve výběrovém 
řízení na funkci ředitele blanenského muzea skutečně podařilo 



102 ]

a soutěž se s laskavým svolením rady města Blansko mohla 
uchýlit pod muzejní křídla.
 Almanach Hledání jsme od toho roku číslovali legrační-
mi kostrbatými římsko-arabskými číslicemi XX1, XX2, XX3 atd., 
abychom vyjádřili podivnost situace, kdy muzeum, místo aby 
svou energii věnovalo typicky muzejním činnostem, věnuje nad 
rámec svých úkolů i pár sil poezii, doufajíc, že její trocha i v tržní 
společnosti snad přece jen nikoho nezabije.
 Kvalitní práce soutěžících, které se do Hledání nevešly, 
vycházely vždy ve čtvrtletníku Dvojlist Literárního klubu Blan-
sko, takže většina tvorby, prošlé v těch letech soutěží, i jména 
soutěžících a vítězů zůstaly v tomto periodiku zachyceny. Soubor 
všech čísel Dvojlistu i některé dosud nerozebrané almanachy 
zašlu na závěr svého dvacetiletého působení všem krajským 
knihovnám v republice.
 Mým cílem za ta léta bylo udržet tradici, podpořit mladou 
českou básnickou tvorbu a kvalitní práce vydat, aby se staly na-
vždy součástí české literatury. Něco z toho se alespoň částečně 
podařilo a štafetu dnes přejímají noví nadšenci. Nabízím pomoc 
všem, kteří mají zájem v tradici Literární soutěže Františka Hala-
se pokračovat, ať už jako organizátoři, porotci či soutěžící. Nabí-
zím jim střechu nad hlavou, a to nejen pro každoroční vyhodno-
cení soutěžních prací, ale třeba i pro večery, v nichž by zazněla 
hudba s poezií, obklopena krásou uměleckých děl v atmosféře 
historického objektu.
 Chci poděkovat Ludvíku Kunderovi za trpělivost, se 
kterou se soutěžícím po léta věnoval. Zpočátku bylo těžké pro-
pašovat na pozvánky jeho jméno, nad nímž se okresní funkcio-
náři nervózně ošívali. Trezorové první číslo bibliofilské řady Hlasy
ukrýval můj šéf Habeš dva roky ve skladu. Až v osmdesátém 
sedmém se jej rozhodl rozdat zájemcům. Druhé číslo, obsahující 



103 ]

transkripci Halasova „malého hnědého bloku z podzimu 1938“ 
s Kunderovou ediční poznámkou, jsme připravili do tisku v září 
1988 u příležitosti 50. výročí mobilizace, kterou básník prožíval 
ve „zjitřeném dějinném podzimu“. Následovala pak řada dalších 
čísel bibliofilské řady, jejíž vzácnou kompletní sadu vlastní dnes
již jen několik málo sběratelů.  
 Chci poděkovat Marii Habešové za přínos, pochopení, 
vstřícný přístup k autorům a houževnatost, potřebnou pro zdár-
né zvládnutí rok co rok před námi stojícího úkolu. Chci vyjádřit 
svůj dík i Miroslavu Habešovi, bez jehož spolupráce by soutěž 
neměla šanci přežít. 
 Některé ročníky byly natolik plné prázdnoty, plytkosti 
a hloupého bolestínství, že se nám to už chtělo zabalit a vzdát, 
pár zdařilých prací nás však přece jen vždy ubezpečil v tom, 
že mladá česká básnická tvorba žije. Silnější ročníky, které pro 
změnu následovaly, nás pak opět utvrdily v tom, že naše snažení 
má smysl, a tak vše pokračovalo dál. Občas jsme se přeli, každý 
o svého favorita, jindy naopak zazářil jako hvězda jasný vítěz, 
takže nebylo co řešit.
 Chci poděkovat osudu, který ze mě kdysi udělal onoho 
„nižšího osvětáře“. Nebýt té náhody, neměla by poezie (nikoli 
pouze ta kunštátská) takový vliv na můj organismus.
 Nevím, jestli bych to dnes mohla vykázat jako nemoc 
z povolání, ale když začne padat listí, vyhrabu z knihovny a navr-
ším v ložnici u postele Seiferta, Hrubína, Skácela, Halase a vedle 
nich i práce současníků, dokazující, že snad přece jen ještě ne-
nastal konec básníků v Čechách.

[ Blansko, 29. 11. 2007



104 ]

- - -

Ediční poznámka 
- - -

Básně v knize jsou řazeny chronologicky dle roku vydání příslušného 
sborníku Hledání. Snahou editora bylo zařadit vždy alespoň jednu báseň 
z každého z 35 dosud vydaných almanachů. 
Kvantitativní výjimkou je zařazení 7 básní z textově velmi kvalitního 
sborníku Hledání IX, který s pracemi autorů sdružených do Literárního 
klubu jihomoravské pobočky Svazu českých spisovatelů uspořádal v roce 
1981 jeho tehdejší předseda Jiří P. Kříž.

Některé zde tištěné básně již byly publikovány knižně:
– báseň O tempora horae! V. M. Hóry vyšla v básnické prvotině 
Víta Slívy: Nepokoj hodin (Blok, Brno 1984; str. 11)
– báseň [Nevím když zapálím sirku...] Zdeňka Lebla vyšla pod názvem 
??? v autorově básnické prvotině Žena na pravoboku (Mladá Fronta, 
Praha 1988; str. 35)
– básně [Zatloukli...] a Páry očí Ireny Václavíkové vyšly v autorčině 
básnické prvotině Zámlky (Host, Brno 2006; str. 20 a 52)
– báseň [mráz opuštění...] Aleše Kauera vyšla v autorově básnické 
sbírce Reliéf atlantiku nesluší suchozemcům (vlastním nákladem, 
Šumperk 2007; str. 43)
...

Knižně svou básnickou tvorbu publikovali rovněž např. Zdeněk Janas, 
František Schildberger, z mladších Ruda Beran či Milan Štastný. 
Na stránkách časopisů se lze v posledních letech dále setkat například 
s verši Miroslava Maixnera, Pavlíny Pulcové, Davida Schücha a dalších...

Elektronický archiv všech čísel almanachu Hledání je průběžně aktualizo-
ván na internetové stránce http://lsfh.bloguje.cz. 

[ Vojtěch Kučera



105 ]

- - -

Jmenný rejstřík [Hledání 1972-2007]
- - -

Abecední přehled všech autorů zastoupených v jednotlivých číslech al-
manachu Hledání. Tvůrci žařazení do sborníku výročního jsou zvýrazněni 
tučně. Za jménem autora následuje odkaz na příslušnou stranu v této 
knize a dále číslo Hledání, ve kterém dotyčný publikoval:
 
Autor Strana Zastoupen v Hledání
- - - - - -

Naja Adamova 30, 31
Radmila Adamová 21
Zdeňka Audyová 22, 24

Irena Bábková 16
Lenka Balíková 38 16
Hana Bendová 35
Ruda Beran 56 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
Tomáš Bezrouk 29, 30, 31, 33
Jiří Blažek 22
Kateřina [Beata] Blažková 26, 27 [28]
Martin Brož 90 35

Martin Cypra 60 24, 26

Irena Čepová 19, 26, 27
Jana Čuhlová 35 37 13, 14, 15, 19

Soňa Dorňáková 10, 13, 14, 16
Jakub Drážník 35
Lenka Dřímalková 14, 15, 18
Táňa Dudková 12
Milan Dvořáček 15, 16, 17, 18, 21
Olga Dvořáčková 21 7, 8

Petr Fiala 25
Karel Fleischlinger 33 11, 12, 13, 14, 16, 17

Igor Genda [Otto Rachojetina] 70 24, [27], 28
Marcel Gregor 35
Marie Gricová 29, 30, 31



106 ]

Autor Strana Zastoupen v Hledání
- - - - - -

Andrea Haasová 63 23, 24, 25, 26, 27
Tereza Habešová 30
Martin Halaška 35
Marie Hasoňová 32
Jolana Havlová 20
Tereza Hermanová 33, 34
Lucie Hlaváčková 26
Jaroslav Hodal 22
Jiří Honzírek 25, 26
V. M. Hóra 26 9
A. Hošťálek 1
Irena Hudcová 22
Miroslava Hudcová 58 65 18, 23, 24, 26, 29
Irma Charvátová 14

Zdeněk Janas 25 9
Petr Jančík 48 18, 19, 25
Drahomíra Jančíková 17 2, 3
Anna Janíčková 15
Pavel Jirásek 13, 14
Patrik Joura 33
Miroslava Juráková 34 12, 13, 14, 15
Hana Jurtimesová 5

Jiřina Kalabisová 24 9
Ivo Kalvoda 24
Milan Kašpárek 28
Aleš Kauer 91 35
Hana Klamková 25
Richard Klíčník 92 35
Petra Klimešová 21
Marcela Klofáčová 47 52 18, 19, 21
Jana Kobesová 35
Richard Komárek 32
Yvonne Konečná 12
Pavel Konečný 7
Jaroslava Korčáková 54 22, 23
Pavel Kosatík 13
Karolína Košařová 35
Zdeňka Koželuhová 32, 33, 34
Martin Kratochvíl 71 28
Jiří Krejčí 25
Petr Křivonožka 32
Milan Kuba 5, 7
Jiří Kučera 18



107 ]

Autor Strana Zastoupen v Hledání
- - - - - -

Miroslav Kučera 22 5, 6, 8, 12
Hana Kuchaříková 1, 2
Zuzana Kupková 9
Monika Kvasničková 30, 31, 32, 33
Lenka Kvíčalová 8
Lenka Kysilková 3, 4, 5, 6, 7, 8
Michal Kyslinger 35

Irena Lavická 20
Zdeněk Lebl 30 31 9
Iva Librová 17, 18, 21
Jan Lásenický 30
Hana Loubalová 20, 26, 27, 29
Zbyněk Loucký 59 23, 24 
Michaela Loudová 21

Josef Maixner 3
Miroslav Maixner 68 27
Kateřina Marková 51 20
Tomáš Martinec 35
Lucie Matalová 66 72 25, 26, 28, 30, 32
Ludvík Mauer 27, 28
Daniela Migelová 3
Romana Mrázková 16, 17

Hana Nádherová [Bartošková] 36 12, 13, 14, [18]
Dagmar Nečasová 32, 33
Veronika Nečasová 22, 24 
Jiří Nejezchleb 23
Lenka Nejezchlebová [Rút Pů] 23, 24, 25, [28]
Ludvík Němec 23 9
Lenka Nerudová 24
Eva Novotná 11

Jan Odehnal 25
Pavla Ondroušková 34
Michal Ott 8

Natálie Paterová 85 34
Petr Pernica 67 26, 27, 28, 29, 30, 31
Marie Pernicová 30
Petr Peřina 76 31
Jana Petrželová 23
Marcela Petrželová 15
Marek Picha 52 58 21, 22, 24, 25



108 ]

Autor Strana Zastoupen v Hledání
- - - - - -

Dobravka Plášilová 31
Lucie Poláčková 28
Libor Ponocný 23
Lucie Popovičová 79 32
Zlatka Pražáková 21, 22
Ivana Prokopová 16
Dagmar Průchová 32 10
Jaroslav Přichystal 19

Pavlína Pulcová 73 93 23, 25, 26, 28, 29, 30 
31, 32, 33, 34, 35

Dalibor Res 14, 16 
Hana Richterová 23

Zdeněk Řezníček 9

Marie Samková 35
Tomáš Sedláček 62 23, 25, 27, 29
Kristýna Sedláková 88 33, 34
Markéta Sehnalová 19
František Schildberger 28 9
David Schüch 74 25, 29
Tomáš Sležek 17
Jana Smejkalová 31
Josef Souchop 9
Milan Srnec 53 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21
Jitka Suchánková 21, 23, 26, 27, 28, 29
Jakub Svoboda 78 86 31, 32, 34

Luděk Svoboda 15 16 18 
19 20 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8

Milan Šedivý 35
Jolana Ševčíková 33, 34
Zdeňka Ševčíková 26, 28
Anna Šikulová 40 15, 16, 19, 20
Jitka Škápíková 41 49 11, 12, 15, 17, 20
Martina Šmachová 30
Lucie Šmaterová 22
Renáta Šťastná 34
Milan Šťastný 82 33
Táňa Štěpánková 50 18, 19, 20
Kateřina Štrajtová 12
Hana Šustková 35
Hana Švábenská 13 1
Aleš Švanca [Vlastimil Staněk] 30



109 ]

Autor Strana Zastoupen v Hledání
- - - - - -

Eva Tacchinardi 35
Ivo Tintěra 17
Janka Tkáčová Šmidrkalová 30
Lukáš Toman 27, 29
Milena Tomanová 18
Martin Tomášek 19
Vlasta Tylová 9

Barbora Ulčová 13, 14
Johana Uličná 14
Dušan Utinek 16
Ladislav Václavík 35
Irena Václavíková 75 77 30, 31, 32
Jan Vágner 84 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 
Hana Válková 15
Vladimíra Váňová 31, 32, 33
David Varner 25, 26, 27
Martina Večeřová 8
Adéla Veselá 34
Radek Veselý 29, 30
Olina Věžníková 21
Lenka Vítková 13, 14
Martin Vojáček 29
Helena Vyplelová 25

Patrik Weis 32

Blanka Zahajská 24
Petr Zavoral 89 32, 33, 34
Vladimíra Zmeková 11
Jan Zvettler 94 35

Pavla Žáčková 19
Jiří Žák 39 42 10, 11, 12, 13, 16, 17
Marek Jan Žilka 22

[ Na základě podkladů Miroslava Habeše zpracoval Vojtěch Kučera



Obsah

Úvodem (Ludvík Kundera) 9

Hana Švábenská: Moravský podzimek   13
Luděk Svoboda: Píseň pro harfu a motýla   15
Luděk Svoboda: Chvíle na podzim    16
Drahomíra Jančíková: Snadno 17
Luděk Svoboda: Co mám nejraději 18
Luděk Svoboda: Noc v Makově 19
Luděk Svoboda: Podzim v Beskydech  20
Olga Dvořáčková: Všední  21
Miroslav Kučera: [...] 22
Ludvík Němec: Pták hlas 23
Jiřina Kalabisová: Uzda větru 24
Zdeňek Janas: Jitřní 25
V. M. Hóra: O tempora horae! 26
František Schildberger: Bezová elegie  28
Zdeněk Lebl: Návraty do sedla 30
Zdeněk Lebl: [...]  31
Dagmar Průchová: Jarušenka 32
Karel Fleischlinger: Stín v hodinách 33
Miroslava Juráková: Noc 34
Jana Čuhlová: Z hodiny mineralogie 35
Hana Nádherová: Surová rána 36
Jana Čuhlová: Zmrzlina 37
Lenka Balíková: Loučení 38
Jiří Žák: Už ne 39
Anna Šikulová: Čekanka 40
Jitka Škápíková: [...] 41
Jiří Žák: Narkóza 42
Marcela Klofáčová: Okno 47
Petr Jančík: Čtyřruč 48
Jitka Škápíková: [...] 49
Táňa Štěpánková: Siréna 50
Kateřina Marková: Modlitba 51
Marcela Klofáčová: Šťastná sama 52



Milan Srnec: Báseň na zrcadlo I. 53
Jaroslava Korčáková: Slavnosti jara 54
Marek Picha: Nechci zaniknout v ranním hluku 55
Ruda Beran: Bohyně ze stánku 56
Miroslava Hudcová: [...] 58
Zbyněk Loucký: Jména 59
Martin Cypra: Čas 60
Marek Picha: Podzimní haiku 61
Tomáš Sedláček: Fata morgána 62
Andrea Haasová: [...] 63
Miroslava Hudcová: [...]  65
Lucie Matalová: Andělé 66
Petr Pernica: Rok 98 67
Miroslav Maixner: Prulina 68
Otto Rachojetina: Pyralgetický šumy 70
Martin Kratochvíl: Vzpurná loutka 71
Lucie Matalová: Mámivým úsměvem 72
Pavlína Pulcová: Meditace 73
David Schüch: Na samotách 74
Irena Václavíková: [...] 75
Petr Peřina: Dejchání do skla 76
Irena Václavíková: Páry očí 77
Jakub Svoboda: Prázdniny v Radijově 78
Lucie Popovičová: Variace na Shakespearovo drama 81
Milan Štastný: Živá hudba 82
Jan Vágner: Sychravo 84
Natálie Paterová: Září 85
Jakub Svoboda: Barvy předzimu 86
Kristýna Sedláková: Vesnice kde ne 88
Petr Zavoral: Krajina s metronomy 89
Martin Brož: Tekuté písky 90
Aleš Kauer: [...] 91
Richard Klíčník: Kamarád z dětství 92
Pavlína Pulcová: *H*A*I*K*U* 93
Jan Zvettler: Pošetilost 94

Třicet pět čísel almanachu Hledání (Eva Nečasová) 97



- - -

Na 
vlastní ticho

Výroční sborník Literární soutěže Františka Halase 
[ Hledání 1972-2007
- - -

Úvod Ludvík Kundera
Doslov Eva Nečasová
Redakce, sazba, grafická úprava, obálka Vojtěch Kučera
Redakční spolupráce Martin Švanda
Technická spolupráce Miroslav Habeš, Martin Stöhr
Tisk Reprocentrum, a.s. Blansko 
Vydalo Muzeum Blansko, Zámek 1, 678 26 Blansko

Blansko 2007

http://lsfh.bloguje.cz


